
                                                
ORIGINALE 

 
 

  
 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE N. 108 

Del  18.12.2025 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA AGRO SILVO 
PASTORALE PIFFERETTO VILLA DALEGNO E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA SOCIETA’ “IN HOUSE” CONSORZIO 
FORESTALE DUE PARCHI CON SEDE IN STADOLINA DI VIONE (BS) AI 
SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023  - CUP   G17H24002020005 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 17.30 
nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

TOMASI CORRADO Sindaco X  
CATTANEO ALBERTO Vice-Sindaco X  
ZANI OTTAVIO Assessore X  
  3 0 

 
 
 
 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Tomasi Corrado, Sindaco pro-tempore assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 



 
G.C. N.  108   R.V. del 18.12.2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA AGRO SILVO PASTORALE 
PIFFERETTO VILLA DALEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA 
SOCIETA’ “IN HOUSE” CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI CON SEDE IN STADOLINA 
DI VIONE (BS) AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023- CUP   G17H24002020005 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE questo comune è intenzionato a dar corso ad un intervento di manutenzione straordinaria 
della strada agro silvo pastorale Pifferetto Villa Dalegno; 
CONSIDERATO che tale tratto di strada è classificato nel Piano V.A.S.P. della Comunità Montana di Valle 
Camonica con la sigla VASP S017184_0008 classe di transitabilità C3; 
CONSTATATO che l’amministrazione comunale per rendere meglio transitabile il tratto di strada agro-
silvo-pastorale sopra descritto intende procedere al miglioramento dell’accessibilità dal punto di vista del 
patrimonio forestale, pastorale e storico-culturale, attraverso la realizzazione di una nuova strada silvo-
pastorale e manutenzione della esistente; 
DATO ATTO CHE al fine di finanziare le predette opere, è stata presentata domanda di contributo sul 
bando della Legge Regionale 31/08 art. 26 Misure forestali azione n. 6 Manutenzione straordinaria strade 
agro silvo pastorali anno 2025; 
CONSIDERATO che, ai sensi della sopra citata Legge Regionale, Regione Lombardia sosterrà tramite un 
contributo a fondo perduto del 100% delle spese ammesse per interventi di manutenzione straordinaria, di 
strade di classe A, B, C e D e prolungamenti di strade silvo-pastorali esistenti; 
RICHIAMATA la nota della Comunità Montana di Valle Camonica (ente istruttore) n. 3110 del 13.03.2025 
di comunicazione del finanziamento dell‘opera; 
ATTESO che in data 20.06.2025 prot. 3501 il progettista Dott Forestale Riccardo Mariotti  ha depositato 
agli atti dell’Ufficio Tecnico il progetto esecutivo degli interventi oggettivati, costituito dagli elaborati di cui 
alla successiva parte dispositiva; 
VISTI ed esaminati gli elaborati tecnici e grafici che compongono il progetto esecutivo dei lavori anzidetti, 
depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici e così articolati: 

- Computo metrico estimativo 
- Relazione forestale paesaggistica 
- Relazione tecnica  
- Elaborati economici  
- Elaborati grafici 
- Tav. 1  - Tav. 2 - Tav. 3  - Tav. 4 

VISTA E RICHIAMATA altresì  la convocazione della conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, c.2, della 
Legge 241/90 e s.m.i., a firma del Responsabile del Servizio Edilizia Privata Igiene e Ambiente - Territorio, 
in data 10.07.2025  prot. n. 4003 per l’approvazione del progetto esecutivo delle opere oggettivate;  
RICHIAMATO il verbale di conclusione positiva del procedimento della conferenza dei servizi decisoria ex 
art. 14, c.2, della Legge 241/90 e s.m.i. in data 08.08.2025; 
DATO ATTO che il costo complessivo delle opere di manutenzione straordinaria della strada agro silvo 
pastorale Pifferetto Villa Dalegno  ammonta ad una spesa complessiva di Euro  60.000,00  di cui Euro  
42.765,50 (compreso Euro 680,00 di oneri per la sicurezza)  per opere ed Euro  17.234,50  per somme a 
disposizione, il tutto come meglio evidenziato nel seguente quadro economico generale: 
 
 



RITENUTO che tale progetto risponde alle esigenze dell’ente per le finalità che lo stesso riveste è condiviso 
a pieno nei contenuti e sotto il profilo tecnico e, pertanto, si provvede in merito a disporre l’approvazione 
dello stesso ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
DATO ATTO che tale progetto sarà realizzato per Euro 60.000,00 con fondi derivanti da risorse concesse a 
contributo dalla L.R. 31/08 art. 26 Misure Forestale Azione n. 6; 
CONSIDERATO che in data 19.12.2018 il Consorzio Forestale Due Parchi ha modificato il proprio statuto 
al fine della sua trasformazione in organismo in house ai sensi del d.lgs 175/2017 “testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica” ritenuto tale strumento di gestione dei beni di uso civico e/o collettivo, 
“l’organizzazione” più appropriata a conseguire la migliore utilizzazione economica dei beni, nel rispetto dei 
principi e delle finalità di tutela e di valorizzazione dei beni di uso civico e/o delle proprietà collettive quali 
elementi fondamentali per la vita e per lo sviluppo delle popolazioni locali, strumenti primari per la 
salvaguardia ambientale e culturale del patrimonio e del paesaggio agro-silvo-pastorale;  
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 17 del 10 aprile 2019 ha approvato 
l’atto di indirizzo per l’affidamento al proprio organismo in house, dei lavori e servizi relativi al patrimonio 
agro silvo pastorale, per le motivazioni quivi richiamate per relationem, determinando di orientare gli uffici 
che debbano provvedere ad assumere lavori, forniture e/o servizi relativamente alla conservazione, 
valorizzazione e tutela del patrimonio agro silvo pastorale e/o nell’ambito delle materie di cui all’oggetto 
statutario dell’organismo stesso;  
RITENUTO di affidare i lavori di manutenzione straordinaria della strada Pifferetto-Villa Dalegno in house 
al Consorzio Forestale Due Parchi a seguito di richiesta d’offerta; 
RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa di Euro 60.000,00 che  trova copertura finanziaria a 
carico della Missione 09 Programma 01 UEB 09.01.202 del corrente bilancio assegnato a questo servizio; 
VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma del T.U.E.L. n° 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alle opere di manutenzione straordinaria della strada 
agro silvo pastorale Pifferetto – Villa Dalegno depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici e composto 
dagli elaborati citati in premessa 

3. DI APPROVARE il quadro economico generale delle opere in oggetto comportante una spesa complessiva di 
Euro 60.000,00 di cui Euro 42.765,50 (compreso Euro 680,00 di oneri per la sicurezza) per opere ed Euro  
17.234,50    per somme a disposizione il tutto come meglio evidenziato nel quadro economico generale 
qui riportato: 

 
a) LAVORI   

a1 Lavori  €            42.085,50  

a2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €                 680,00  

a) LAVORI

a1 Lavori 42.085,50€                        

a2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 680,00€                              

Totale lavori 42.765,50€                        

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

b1 IVA 22% su lavori 9.408,41€                          

b2 Spese tecniche 6.414,83€                          

b3 IVA 22% spese tecniche 1.411,26€                          

Totale somme a disposizione 17.234,50€                        

TOTALE GENERALE 60.000,00€                        



  Totale lavori  €            42.765,50  
      

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

b1 IVA 22% su lavori  €              9.408,41  

b2 Spese tecniche   €              6.414,83  

b3 IVA 22% spese tecniche  €              1.411,26  

  Totale somme a disposizione  €           17.234,50  

  TOTALE GENERALE  €           60.000,00  

4. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata per Euro 60.000,00 con fondi con fondi derivanti da risorse concesse 
a contributo dalla L.R. 31/08 art. 26  Misure Forestale Azione n. 6 

5. DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati per le ragioni richiamate in premessa, al soggetto in house 
Consorzio Forestale Due Parchi con sede in Vione (BS) – Loc. Saletti 1 – C.F. 02340630983 ai sensi dell’art. 7 
comma 2 del d.lgs 36/2023 a seguito di richiesta di offerta  

6. DI IMPEGNARE pertanto la spesa per la realizzazione dei lavori, ammontante ad Euro 60.000,00 a carico della 
Missione 09 Programma 01 UEB 09.01.202 del Bilancio 2025 

7. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto la geom. Massi Katiuscia 

8. con successiva ed unanime votazione, DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n°267/2000. 

 
 

****** 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

La sottoscritta Geom.-  Katiuscia  Massi, Responsabile del Servizio LL.PP. appone il visto di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 –1° comma – e art. 151 comma 1° del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

(Geom.  Katiuscia Massi) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Dott. Armanaschi Renato, Responsabile dei servizi contabili, scolastici, culturali e turistici 
esprime il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del T.U.E.L.  n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                                                                                                                (Dott. Armanaschi Renato) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  Letto, confermato e sottoscritto 
 
            IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Corrado Tomasi                       Dott. Fabio Gregorini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N._______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione; 
 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

° mediante affissione all’albo pretorio comunale on-line (art. 124, comma 1, del T.U. 
18.8.2000,   n. 267) sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.6.2009, n. 69); 
- è stata compresa nell’elenco n. 55 in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì 27/12/2025 

          IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                            Samanta Cavagni 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi dal 27/12/2025 al 11/01/2025; 

 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, 

del T.U. n. 267/2000); 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 
Dalla residenza comunale, lì 27/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Fabio Gregorini 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 
 

 


